1

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

Ata da Reunião Extraordinária, 2ª Sessão - 25/04/2022 2

Aos vinte e cinco dias do mês de abril, do ano dois mil e vinte e dois, às 3
nove horas, o Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, 4
ConsUni, previamente convocado por meio do Of. 87/2022/ConsUni-5
FUFSCar, de 20/04/2022, reuniu-se virtualmente, por meio da ferramenta 6
Google Meet, com acesso pelo link: meet.google.com/bon-jhtr-dpm, para 7
continuidade da apreciação da proposta referente ao plano de retorno em 8
substituição a Resolução ConsUni nº 52.  Confirmada a instalação do quórum 9
necessário para a reunião, a Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira, Presidente do 10
ConsUni, congratulou-se e agradeceu a presença de todos(a) os/as 11
representantes do colegiado e convidados(a) que se encontravam conectados, 12
bem como a participação dos intérpretes de libras, garantindo a acessibilidade 13
nesta sessão, com transmissão pelo Canal Oficial da UFSCar, pelo link: 14
https://www.youtube.com/watch?v=Y6BlqkDhnmg.  Inicialmente registrou os 15
seguintes informes relacionados à minuta em apreciação: 1) sobre a 16
solicitação para participação de outros estudantes nesta sessão para discutir 17
questões relacionadas aos RU’s, tendo a Presidência informado sobre a 18
manutenção do encaminhamento da reunião anterior para que a discussão se 19
aprofunde e os elementos sejam considerados no âmbito da comissão 20
estruturada pela Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis 21
(ProACE) e pela Coordenadoria de Rede Integrada de Segurança Alimentar 22
(CRISA), para propor melhorias para os Restaurantes Universitários da 23
UFSCar, com indicação de dois representantes discentes do ConsUni, Beatriz 24
de Assis Becerra  e  Eduardo Barreto de Oliveira, para acompanhar os 25
debates; 2) sobre o ofício recebido do  NEVS contendo contribuições 26
pertinentes à  minuta, as quais foram incorporadas no texto para discussão e 27
apreciação do colegiado, referentes ao critério de apresentação de atestado 28
médico devidamente justificado  em substituição ao comprovante de vacinação 29
dos servidores docentes e técnico-administrativos e discentes não vacinados 30
em virtude de contraindicação à vacina anti-COVID-19; e também a sugestão 31
de novas atribuições do Núcleo Executivo de Vigilância em Saúde (NEVS), com 32
previsão de revisão do dimensionamento  do núcleo, visando  viabilizar a 33
implementação das ações de vigilância e controle previstas nas normativas 34
vigentes. Em apreciação, houve consenso na incorporação das sugestões 35
encaminhadas pelo NEVS. Após apreciação e amplo debate sobre o período de 36
transição para retorno pleno das atividades administrativas ao formato 37
presencial (Art.10), foram colocados em votação os pontos de maior discussão: 38
1) Caput do artigo:  sendo aprovado por unanimidade o período de transição 39
maior que o previsto inicialmente na minuta (23 de maio), estendendo-se para  40
45 dias após o retorno presencial pleno das atividades de graduação (30 de 41
maio), ou seja, até 14/07/2022. 2) com relação ao retorno dos servidores 42
técnico-administrativos alocados nas secretarias de cursos de graduação, foi 43
aprovada a proposta alternativa com a seguinte redação: ‘VII - Unidades cujo 44
perfil de trabalho é eminentemente presencial (como as prefeituras dos campi, 45
a UAC, a USE etc) ou que tenham demanda por atividades presenciais 46
aumentada nesse período (como as secretarias de curso de graduação), 47
deverão ter o retorno integral de servidores às atividades presenciais.’ Nesta 48
votação foi registrada a seguinte votação: 20 votos na proposta alternativa, 17 49
votos na redação originalmente apresentada e 08 abstenções. Dentre as 50
abstenções foi registrada a declaração de voto da Profa. Dra. Ana Cristina J. 51
da Cruz manifestando odiar se abster por considerar uma posição política, 52
mas que se absteve pela falta de tempo hábil para conversar com o conselho 53

https://www.youtube.com/watch?v=Y6BlqkDhnmg

2

que representa neste ConsUni. Continuou dizendo que embora “não houvesse 54
tempo de pautar com partes das pessoas que estão em cargo de gestão neste 55
momento, houve tempo de pactuar com parte das pessoas que fizeram essa 56
redação; então o que está testemunhando aqui é um acordo político com parte 57
da categoria e com todas as discussões que se desdobram aí e de tudo aquilo 58
que a gente vai ter que discutir a respeito de ponto eletrônico e todas essas 59
coisas da impossibilidade que temos de fazer posicionamento porque o fato 60
das categorias docentes não ter ponto coloca uma impossibilidade que a gente 61
possa dizer algumas coisas e inclusive fazer esse tipo de mediação e de gestão 62
de conflito que é tão endossada pela gestão atual e particularmente, além de 63
não gostar de abster eu também não gosto dessa discussão sobre consenso 64
absoluto porque  na maioria das vezes os nossos conflitos mostram, a nossa 65
verdade mostra o lado que estamos e o fato da gente estar discutindo isso 66
depois de dois anos de afastamento e é claro que todo mundo aqui sabe de 67
tudo o que se passou, mas o fato de que os discentes não estejam dizendo 68
nada talvez mostre um pouco o significado do gesto político que estamos 69
fazendo aqui e do que isso significa para nós - talvez o lugar que nós estamos, 70
qual o lugar que estamos ocupando nesse momento - e eu gosto muito de – 71
reiterando e repetindo isso em muitas reuniões - que nós fazemos  parte de 72
uma classe privilegiada e que foi a menos afetada durante esse tempo todo 73
porque  pudemos esse tempo todo ficar em casa e se proteger e agora que é o 74
momento da gente se expor a público e chamar e dizer para nossos alunos e 75
alunas porque nós estamos aqui e não é isso que estamos fazendo 76
infelizmente; então isso mostra qual é o lugar que estamos, qual a função 77
política que estamos desempenhando neste momento que deveria ser toda ao 78
contrário e esta é a razão pela qual eu infelizmente tenha que me abster 79
embora não goste dessa posição porque abstenção é sim uma posição política 80
e fica bastante evidente dado o nosso contexto, mas acho que todos nós vamos 81
executar aquilo que nos é dado a fazer porque também temos hierarquia e 82
seguimos hierarquia”.   Continuando a análise, foram apreciados os artigos 83
relacionados à proposta de normativa prevendo medidas educativas, 84
orientações e acompanhamento buscando garantir o pleno atendimento das 85
exigências aprovadas na normativa em análise e quanto à instituição de uma 86
comissão de mediação  do ConsUni (arts 38 e 39 da proposta). Durante 87
apreciação, a cons. Vania H. Gonçalves registrou seu posicionamento pelo fato 88
de ser muito cômodo para os não vacinados não voltar ao trabalho presencial, 89
considerando como se fosse um prêmio para quem não se vacinou; registou  90
também não se sentir à vontade de ser chamada de privilegiada; que a 91
categoria dos servidores TA’s não está pedindo para ficar em casa de ‘braços 92
cruzados’ durante o período de transição para retorno pleno das atividades 93
administrativas ao formato presencial; lembrou que a categoria brigou muito 94
contra esse governo e que portanto, não se sentia privilegiada.   Na sequência, 95
colocado em votação, foram aprovadas por unanimidade a redação alternativa 96
apresentada pela Presidência (arts 38 e 39 da proposta), conforme 97
encaminhamento da sessão anterior. Foi ainda aprovado por unanimidade 98
pequena alteração no § 2º do art. 25. Concluída a análise, foi submetida a 99
íntegra da normativa relativa às orientações e diretrizes para o planejamento e 100
a organização do retorno seguro das atividades presenciais no contexto da 101
pandemia da COVID-19, no âmbito da UFSCar, apreciada e debatida ao longo 102
de duas   sessões (18 e 24/04), sendo aprovada por unanimidade do colegiado. 103
A deliberação foi lavrada na Resolução ConsUni nº 72, de 25/04/2022 (SEI 104
0661119). Considerando a aprovação da constituição da Comissão de 105
Mediação do ConsUni (art. 39 da proposta, art 41 da normativa final), 106
manifestaram-se os seguintes membros do ConsUni para integrar a Comissão: 107

3

Prof. Dr. Rodrigo V. Rodrigues, TA’s Arlei O. Evaristo e Vânia H. Gonçalves, 108
discente Eduardo Barreto de Oliveira. Ato Administrativo do ConsUni nº 190 109
(SEI 0661258). 110

Nada mais havendo a tratar, às 11h 44min, a Presidência agradeceu a  111
presença e colaboração dos(a) conselheiros(a) e demais presentes, declarando  112
encerrada a presente reunião, da qual, eu, Aparecida Regina F. Canhete, na  113
qualidade de secretária,  redigi a presente ata, que assino, após ser assinada 114
pela Presidência e demais membros presentes.  115

Profa.Dra. Ana Beatriz de Oliveira  Profa. Dra. Maria de Jesus D. dos Reis  Edna H.Augusto 116

Prof.Dr. Daniel Rodrigo Leiva    Prof.Dr. Rodrigo C. Martins    Prof. Dr.  Pedro Sérgio Fadini   117

Profa. Dr. Ducinei Garcia     Djalma Ribeiro Jr.       Profa.Dra. Jeanne L. M. Michel  118

Prof.Dr.Luiz F. de O.e Paolillo  Profa.Dra. Maria da G.G.Melão  Prof.Dr. Ricardo T.Fujihara  119

Profa.Dra. Ana Cristina J.da Cruz   Profa.Dra. Ana Lúcia Brandl  Prof.Dr. André C.A. dos Santos 120

Prof.Dr. Rodrigo V. Rodrigues  Prof.Dr. Henrique C. Duval   Profa.Dra. Eliana A. Simabukuro 121

Profa.Dra. Flávia B.de M. H.Vale   Profa. Dra. Diléia A. Martins   Prof. Dr. Márcio L. L Viola 122

Prof.Dr. Fábio Molina da Silva   Profa.Dra. Camila José Galindo     Prof. Dr. Rafael H. Longaresi   123

Prof. Dr. Márcio A. Gatti      Profa. Dra. Naja Brandão     Profa. Dra. Ilka de Oliveira Mota 124

Prof. Dr. Roberto A. Martins    Prof. Dr. Walter Libardi     Prof.Dr. Claudionor F. do Nascimento 125

Prof.Dr. Daniel Vendrúscolo    Prof. Dr. Antonio A. Soares     Prof.Dr. José Eduardo M. Baioni  126

Profa.Dra. Nelci A.C.F. Rocha    Profa.Dra. Karina G. de Assis   Prof.Dra. Paula R. M. S. Serrão  127

Prof. Dr. Marcos de O. Soares     Prof. Dr. Fillipe V. Rocha       Prof. Dr. Filippo Ghiglieno    128

Prof.Dr. Leonardo A. de A. Giani     TA´s: Vânia H. Gonçalves    Arlei Olavo Evaristo   129

Fernando Moura F. Petrilli     Ueslei da C. Lopes   Catarina A. Oliveira     Cássio B. T. Martingo 130

Pós-Grad. Erinete da Silva Leite        Rafael G. Lazarini     Grads. Matheus C. Eiras    131

Beatriz de A. Becerra      Flávia Negretti Bezerra 132

Também registraram presença: Prof.Dr. Luiz Manoel M.C.Almeida, Profa. Dra. Luciana C.S. 133

Coutinho, Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini, Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto,    Gisele A. Zutin 134

Castelani, Antonio Roberto de Carvalho, Profa. Dr. Lisandra M. G. Borges.  135